PAGE
2
[image: image1.jpg]

    CESUMAR – Centro Universitário de Maringá

    DIRETORIA DE PESQUISA

PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO (PPC)
EDITAL Nº 04/2007 – Pesquisa

A Diretoria de Pesquisa do Cesumar torna público o presente Edital e convida os docentes desta Instituição a encaminharem de pesquisa nos termos a seguir estabelecidos.

1.
OBJETIVO
Registrar, no âmbito da Diretoria de Pesquisa, os projetos de pesquisa a serem iniciados em 2007, bem como aqueles que se encontram em andamento.

2.
PÚBLICO-ALVO

O projeto de pesquisa deve ser proposto por docentes contratados pelo Cesumar, preferencialmente em regime de Tempo Integral (T40) ou Parcial (T24), que possuam titulação mínima de mestre.

A coordenação do projeto deve ficar a cargo de um único docente, sendo este o proponente e o pesquisador responsável pela execução do projeto.

Docentes graduados ou especialistas, técnicos e discentes do Cesumar podem participar de projetos de pesquisa, mas ficam impedidos de exercer a coordenação. Docentes e discentes de outras Instituições somente podem participar de projetos quando da assinatura de convênios interinstitucionais.

3.
CRONOGRAMA

	02/02/2007
	Lançamento do Edital de Projetos

	Até 28/02/2007
	Envio dos projetos ao Setor de Pesquisa

	Até 01 e 02/03/2007
	Análise da documentação pelo Setor de Pesquisa

	De 05 a 14/03/2007
	Análise e deliberação do Conselho de Curso

	Dia 15/03/2007
	Divulgação dos resultados

	Vigência do projeto
	A partir de 15/03/2007

4.
DOS PROJETOS DE PESQUISA
O projeto de pesquisa deve ser elaborado de acordo com formulários próprios e prever período mínimo e máximo de execução de 12 (meses) e 24 (vinte e quatro) meses, respectivamente.

O Coordenador do projeto que possua vínculo com mais de um Conselho deve informar aquele que o projeto tem maior afinidade para ser submetido à avaliação.

Quando o projeto envolver pesquisa com seres humanos ou animais, o proponente deverá encaminhá-lo ao(s) Comitê(s) de Ética pertinente(s), conforme legislação vigente. Se o projeto envolver organismos geneticamente modificados, deverá informar se o Laboratório em que o projeto será desenvolvido possui Certificado de Qualidade em Biossegurança.

A carga horária semanal atribuída ao projeto de pesquisa refere-se ao tempo necessário para que os participantes obtenham os resultados programados. Assim, cada docente pode atribuir até 25% da carga horária do seu regime de trabalho, conforme Resolução nº 009/2005-Consuni, as quais podem ser distribuídas em um ou mais projetos de pesquisa, dentre eles a orientação de iniciação científica.
A carga horária semanal alocada ao projeto deverá ser aprovada pelo Coordenador do Conselho de Curso junto ao qual o docente estiver vinculado. Não será atribuída carga horária remunerada para técnicos e discentes.

5.
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
a) Formulário de projeto de pesquisa, elaborado de acordo com formulários específicos disponíveis em www.cesumar.br/pesquisa;

b) Currículo Lattes atualizado.
6.
ANÁLISE E DELIBERAÇÃO

A análise e deliberação dos projetos de pesquisa serão realizadas de acordo com as seguintes etapas:

6.1
Diretoria de Pesquisa

Análise quanto à documentação.

Os projetos que estiverem de acordo com o contido neste Edital serão encaminhados ao Coordenador do Conselho de Curso.

6.2
Conselho de Curso

Análise quanto ao mérito científico e à viabilidade técnica do projeto.

O Coordenador do Conselho de Curso deverá designar um docente pertencente ao corpo docente do Curso para efetuar a análise do projeto e emitir parecer circunstanciado, conforme formulário específico para este fim, e após deverá deliberar, em reunião do Conselho, quanto à aprovação ou não do projeto de pesquisa.

O Conselho poderá devolver o projeto de pesquisa ao proponente e recomendar sua reformulação ou complementação, se necessário. Após a reapresentação do projeto, o Conselho efetuará nova análise e decidirá quanto à sua aprovação.

Após aprovação pelo Coordenador do Conselho de Curso, o projeto de pesquisa deverá ser encaminhado à Diretoria de Pesquisa para cadastro e acompanhamento.

7.
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO
7.1
O acompanhamento e a avaliação dos projetos de pesquisa serão realizados por meio de relatórios anuais ou finais, encaminhados pelo coordenador do projeto ao Setor de Pesquisa, conforme data a ser estabelecida.

7.2
Os resultados parciais ou finais de pesquisa deverão, obrigatoriamente, ser apresentados no Encontro de Produção Científica do Cesumar, realizado bianualmente.
7.3
O coordenador do projeto poderá solicitar prorrogação do período de conclusão do projeto de pesquisa por uma única vez, num prazo não superior a 50% do período de execução previsto inicialmente. Neste caso, a solicitação deverá ser encaminhada ao Setor de Pesquisa, para análise e deliberação, até a data de término do projeto prevista inicialmente, devidamente justificada, com aprovação do Coordenador do Conselho de Curso, acompanhada de relatório circunstanciado das

atividades executadas. A carga horária da equipe executora destinada ao projeto deverá estar devidamente aprovada pelo Coordenador de Conselho de Curso.

7.4
Em sendo necessário, o projeto de pesquisa poderá ser cancelado. Neste caso, o coordenador do projeto deverá encaminhar solicitação formal devidamente justificada ao Setor de Pesquisa, para análise e deliberação, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias da data de cancelamento.

7.5
A inclusão e/ou exclusão de participantes durante a execução do projeto de pesquisa deverá ser solicitada formalmente pelo Coordenador do projeto ao Setor de Pesquisa.

7.6
No caso de inclusão de docentes, a carga horária destinada ao projeto deverá estar devidamente aprovada pelo Coordenador de Conselho de Curso. Não serão aceitas inclusões retroativas.

7.7
No caso de exclusão de participante, este deverá, obrigatoriamente, apresentar, até 30 (trinta) dias após seu afastamento, relatório das atividades realizadas no período correspondente à sua participação no projeto.

8.
DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1
Será considerado inadimplente o coordenador ou participante do projeto de pesquisa que deixar de atender as normas previstas no Regulamento do Programa de Apoio à Produção do Conhecimento.
8.2
O Certificado de Coordenador ou participante em projeto de pesquisa será expedido somente após o cumprimento do contido nos itens 7.1 e 7.2.

8.3
 Toda publicação oriunda de projetos de pesquisa deverá conter o nome do Cesumar, devendo ainda ser encaminhada uma cópia à Diretoria de Pesquisa, juntamente com o relatório final.

8.4
A solicitação de recursos financeiros para a execução de projetos de pesquisa poderá ser efetuada quando da publicação de Edital específico para esse fim, que se dará neste 1º semestre de 2007. Somente poderão concorrer a esse financiamento os projetos de pesquisa que estiverem devidamente cadastrados na Diretoria de Pesquisa.

8.5
A Diretoria de Pesquisa do Cesumar resolverá os casos omissos e as situações não previstas neste Edital. Caso necessário, serão ouvidos o Comitê Assessor de Pesquisa e o Conselho de Curso de Graduação.

Maringá, 26 de janeiro de 2007.

[image: image2.png]

Ludhiana Bertoncello

Diretora de Pesquisa

Av. Guedner, nº 1610 - CEP 87050-390 – Maringá – Paraná

Fone: (44) 3027-6360 – Ramal 274

E-mail pesquisa@cesumar.br – Home Page: www.cesumar.br